Universitätsbibliothek Paderborn

**Consultationes Theologicæ Et Spirituales Christiani verè
fidelis & verè devoti ...**

... De Excellentiis Sanctissimæ Virginis Mariæ Matris Dei

Louis François <d'Argentan>

Augustæ Vindel. ; Dilingæ, 1726

VD18 80217915

Consultatio XX. Virgo nutrix: ubi ostenditur munus momenti maximi, quo
fungebatur sanctissima Virgo, quoad occupata tota fuit in sola educatione
Infantis Jesu.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45581

ipsius redditum, quando placuerit illi.

Verum est, non esse huc propriè locum, nec tempus perfectæ fruptionis & possessionis DEI: Novit bona huc anima, id futurum in celo & æternitate beatâ, ad quam absque intermissione sua emitte suspiria; & ideo aliam consolatiōnem non querit in terris, nisi quod suspiret, speret & aspiret incessan-

Terra est
locus gemi-
tuum.

Psal. 41.
v. 4.

ter, uti sanctus Rex David, qui in medijs aulæ suæ delicijs, nonnisi divinis suis sese pascebat mortori-bus atque fastidijs: *Fuerunt mihi lacryma mee panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidiè; ubi est DEUS tuus?* Amo & non fror præsentia amati, quâ ratione me consolabor? Quò configiam, non habeo, nisi mea suspiria, meásque lacrymas, è quibus convivium ad-

orno mihi; ex eis bibo, ex eis manduco diu noctuque, ut meum nutriam amorem amaritudinibus absentia ipsius, exspectandô, quo ad reficiat se denuò dulcedine pœ-sentia ipsius.

Felix anima, quæ separata à mundo gustare non potest nisi DEUM in suâ solitudine, sive præ-sentem, sive absentem: *Vox tur- Cest. 1.7*
turis audita est in terra nostrâ. In 11.
terra auditur vox tururis, dum anima ipsius imitatur gemitus, quo ad possideat DEUM suum ibi in perpetuum. Ite amici mei, au-fette vobiscum hos turrites, quo-dono do vobis ad emendum In-fantem JESUM, sicut Sanctissima Virgo dedit in Templo illos ad ip-sum redimendum, postquam ob-tulit illum DEO. Et hic fructus fuit nostra Consultationis.

CONSULTATIO XX.

Virgo Nutrix, ubi ostenditur munus momenti maximi, quo Fungebatur Sanctissima Virgo, quoad occupata tota fuit in sola educatione Infantis JESU.

Reperiit est, nescio, quid in sylvis, quod recolligit mentem, illamque attollit ad D E V M , ita , ut quasi cohibere se non possit, quin sentiat aliam animæ suæ dispositionem in locis his

opacis ac solitarijs, quâ experia-mur plerumque in congregis, hominumque familiaritatibus.

Sive oculorum intuitus, cum tantam non habeat libertatem di-vagandi latius , insensibiliter di-sponat & dirigat animum ad ele-vandum se in altum , & inhären-dum

abores
savarum
admonet
nos nostre
eligatio-
nibus.
aut. 1.7.
1.
dum exemplo magnarum illarum
arborum, in quibus noanisi duos
observamus motus naturales; u-
num, quo descendunt, suasque ra-
dices, tam profundè quam possunt,
agunt in terra; & alterum, quo
sua attollunt culmina admodum
in sublime versus cœlum, quasi ad-
monere vellent homines obliga-
tionis suæ, eosque docere, quod
& ipso habere oporteat, quoad
vivunt, duos motus: unum, quo
se demittant profundè in suum ni-
hilum, per humilitatem; alterum,
quo se potenter attollant ad Deum
per charitatem; quod juxta san-
ctum Augustinum est, jacere fun-
damentum, & adjicere teatrum to-
ti ædificio salutis.

Sive quod animus facile conci-
piat aliquem affectum reverentiae
erga Majestatem DEI, cuius par-
vam quandam observat delineatio-
nem in magnis hisce Omnipoten-
tis manus ipsis operibus, quæ in
tantum suum supra caput cernit
elevari, ut nonnisi in comparatio-
ne horum parvus videatur pyg-
maeus; & ex hoc revereri addiscat
potestatem quandam supremam si-
bi dominantem, cujusque subda-
tur imperio.

base cogi-
tationes ad
recipien-
tium ini-
cium in
sibus.
Sive quod aspectus inconcussus
hujus firmatis, quam ostendunt,
suum nunquam deserendo locum,
seque contentando minimè, quam
occupant, portione terræ, quam
non tangunt, nisi pedis extremi-
tate, occultâ arguat reprehensione

humanæ inconstantiam animi, qui
permanere in loco non potest, &
insatiabilem ipsius cupiditatem,
quæ nunquam contenta illo, quod
habet, incessanter millenis se ob-
ruit curis, ut magis se extendat;
hæcque occulta correccio ipsum in
se revocet, ac sibi met invigilare
faciat.

Sive quod magnum ipsarum si-
lentium nos admoneat, huic stu-
dere similiter; vel quod profunda
illa pax & tranquillitas, quæ fra-
uentur separata à tumultu civitatum,
accendat in nobis desiderium, no-
stram quoque in solitudine quæ-
rendi pacem: Sive tandem, quod
longè diuturnior ipsarum duratio,
quam vita sit hominum, nobis in-
spiret ac insinuet cogitationes de
æternitate; undecunque id veniat,
certum est, quod diu incolete syl-
vas nemo possit, quin alias reca-
lat mente cogitationes, quæ quas
coluit in civitate.

Verum est quidem, magnas fo-
lere sylvas incutere animo timo-
rem quandam & horrorem, non
solùm, quod sint consueta rece-
pracula serpentium, ferociumque
bestiarum, sed etiam, quod præ-
dones, qui maximi sunt societatis
humanæ inimici, quandoque se
illuc abscondant, ad exspectandum
occasione exercendi suos assas-
natus & latrocinia; nihilominus
exploratum semper fuit, quod ho-
mines prosecuti sunt ipsas venera-
tione, velut loca, quæ natura de-

Rrrr 3

itinâsse

stinatio viderur ad cultum Divinitatis. Pagani utebantur illis ad exercendum ibi mysteriosissimas quasque ceremonias falsæ sive religionis: Primi Christiani, qui fugebant. Contagionem seculi, & vanitates mundi, ut se unicè devoverent servitio Dei, secesserunt illuc, ut viverent ibi juxta reverentias parissimas Sancti Evangelii Leges; modulebantur ibi laudes Dei, offerebant ibi diu nocturne sacrificium contriti & humiliati cordis, vacabant ibi precibus, & pleraque obibant exercitia religionis, quæ nos perficimus in Ecclesiis.

Sylva sunt Sanè nonne dicatur, sylvas esse velut quasdam Templorum idæas ac imagines, quas ruditer saltum delineare voluerit natura? trunci arborum illorum sunt columnæ; majores rami, qui se extendunt; séque incurvant, ad impletendum se alijs in formam arcus, sunt naturales iporum fornices; alia frondes, quæ multiplicantur, séque accumulant ascendendo, tandemque in globum se efformant in modum domus, conficiunt iporum tectum; magis principales magisque fortes aliquarum, quæ se attolunt supra alias hinc & inde, sunt velut totidem pyramides, quæ supra tectum videntur erectæ: Et tandem volucres, quæ huc convolant, aëremque suis repleant vocibus, sunt velut horum templorum campanæ, quæ excitant &

invitant homines ad cantandum laudes Dei.

Cum ita sermocinaremus circa pulchritudinem magnæ cuiusdam sylvæ, per quam incesseramus jam herè perhoram, observavimus catervam hominum prodeuntium ex antro quadam, ubi sylva erat densior, & pleræque erant Matri, portantes pavulos filios in brachijs suis: Erant autem è vicinis pagis quibus mos erat singulis diebus fabianis suam exercere devotionem in facello quodam Sanctissimæ Virginis, quod aliquis loci illius Dominus curaverat ibi extuli ad honorem Infantis JESU, & Sanctissimæ Matri portigentis ipsa ubera, quodque dedicaverat Virgini Nutrici, quæ duo verba literis aureis etiam portæ fecerat adscribi. Nos transire permisimus catervam, nec perturbare voluimus ipsarum devotionem.

Sequebatur ipsa venerabilis quidam senex, qui referebat nobis speciem Eremitæ, & cognovimus ipsum esse Abbatem pemonem, qui suum fixerat domicilium propè facellum: ex singulati erga Sanctissimam Virginem dévotione. Noveramus jam ipsum ex famâ, obtinuerat enim Sanctissimi & prudissimi viti in totâ regione illâ nomen, & omnes, quo nunquam viderunt ipsum frequentare scholas, ubivis dicebant, Sanctissimam Virginem obtinuisse illi à Deo Scientiam insulam.

Hoc

Hoc novum non est, viros videlicet sapientissimos, quamvis studuerint nunquam, nisi in silentio solitudinis & exercitio orationis. Sanctus Antonius Eremita indumentis paucis accessit desertum, tamque doctus evasit, ut Sanctus Augustinus alleveret, ipsum non solum totam sacram scripturam memoriam tenuisse; sed melius ipsius penetrasse intelligentiam sapientissimis quibus Doctoribus.

Sanctus Bernardus studuit quasi nunquam nisi in sylvis; & melius dicit profundissima quæque scientia Dei arcana, colloquendo cum querubus & abjetibus, quæm doceantur in scholis Theologie.

Abbas Stephanus, qui nullâ imbutus erat studione, quando suo se inclusit Eremitorio, evasit oraculum, quod consulebant omnes; & spargitur, neminem ipsum consuluisse unquam, qui non redierit consolatus, & plenè instructus in omnibus, quæ nō sse desiderabat.

Sanctus Romualdus Fundator Ordinis Camaldulensem, cum aliquando diceret Missam, sicut raptus

in brevem sed sublimem extasim exinde reversus invenit se perdonum Psalmorum Interpretem, quorum anteā vix legere poterat verba. Nullus foret ejusmodi exemplorum finis, si omnia adducenda forent, quæ continentur in Historijs & Vitis Sanctorum: sed relinquamus alios, ut diutius commentari & colloqui possimus cum Abate nostro pembone.

Cum videremus ipsum reducēre in loco devotioni Sanctissimæ Virginis, cui addicūssimæ erat, consecrato, credidimus ipsum habere animum proſus refertum cognitionibus ac illustrationibus circa excellentias admirabilis hujus Matris; unde & speravimus, nos maximum facturos ex ipsius colloquio profectum. Hoc est, quod nos impulit, ut institueremus cura ipso frequentem consultationem, cujus percipies argumentum, maietiam, totamque seriem; unde & colliges scatere ipsam illecebribus, quibus mitifice oblectetur anima devotione aliquid Sanctissimæ Virgini addicta.

ARGUMENTUM.

Mirabilis Congressus Abbatis pembonis, & nova, que suis dixit hospitiibus.

ARTICULUS I.

Bonus hic senex vicinus factus nobis, vultu admodum sereno, ubi suavitas, gaudium

& maiestas æqualiter fermè suos diffundebant splendores, interrogavit nos voce letiæ, sed jucunda: vulgare
nova sed
valde di-
versa.

Quæ

Quæ nova, amici mei? Verum est, ex hac salutandi ratione nos magis hæsisse stupore perculsos, quam solatio perfusos; admirabamur, proficiisci hac verba ex ore viri, quem ita alienum credebamus à rebus mundi, ut de his nec minimam in mente suâ tolerare vellet cogitationem: Ille, quem coartem habebam, respondit ipsi admodum sedatè: Nulla nobis constant, eum nostri non sit instituti vel addiscere, vel divulgare nova in congressibus: Non enim ideo versamur in mundo, aut ipsum frequentamus, ut repleamus animum ipsius vanitatibus; sed potius fugimus ipsum, quantum possibile est nobis, & malum ignorare, quam nosse omnia ea, quæ sunt in hac Babylone confusio-

Quantum ad me, reponit senex, nova mihi sunt pulcherrima, plurimumque consolatoria; tantum inquiero, quibus illa communice; sed homines non invenio, qui capere illa possint: Nihilominus, vos videns, credidi satis vos habiles esse ad intelligendum & capiendum illa. Venite, locus enim hic commodus non est: Non disperguntar ejusmodi nova per vias publicas; venite, ducam vos in parvum meum Paradisum, qui non nisi tribus passibus hinc distat, ex hoc apprehens nos manibus, in suum deduxit Eremitorium. Non erat hoc nisi minimum quoddam

tugurium coopertum juncis, & quatuor innixum palis, quas infixerat terræ ex parte istius facelli, quodque videbatur magis idoneum ad recipiendum miserum aliquod jumentum, quam ut esset alicujus hominis habitaculum.

Estne hoc, mi Pater, id, quod nuncupas Paradisum tuum? Non, respondit, est meum Purgatorium; sed perjucundam illam Santissimæ Virginis domum meum appello Paradisum: Judicabis utique Purgatorium esse non debere locum delicijs refertum; hinc ita construxi illud, ut omnis generis mihi in eo sint absorbendæ, ibique meis diluam lacrymis residua omnia peccata mea, iuxta exemplum Regij Vatis David, qui pro eo, ut suaviter de nocte dormiret, lectum suum irrigabat lacrymis suis: *Læ. Bonum exercitium ad degustandum consolacionis Dei mei; sed egreditus Purgatorio mox promptum invenio ipsum ad recipientum me in sinum suum: videtur namque porrigerere mihi manus, inque invitare: Euge serve bone intra in gaudium Domini tui.*

Sane, mi Pater, invenisti arcnum, quod ignorat mundus: Homines mundani exstruunt sibi dominus, inquantum possunt, pulcherrimas & commodissimas; instruunt illas ornamenti perquam magnificis ac spendidissimis, quasi tibi meup

Domus magna-
rum bejus mundi sunt iporum Paradisus, & Ecclesia iporum Purgatoriis sis

sis extruere vellent paradisum, in quo omne sibi promittant oblectamenti genus: dum interim Ecclesie, quae sunt domus Dei, quem adorant, tam sint pauperes, tam immundæ, tam nudæ ab omni ornatû genere (potissimum vero Ecclesie campesires) tam incommodæ, tamque aspectu inviles, ut quando illustris quidam Dominus Dominus è castro suo concedant in Ecclesiam, credendi habeant ansam, se exire è paradiſo in purgatorium: unde etiam nonnisi coacti, & quanto minus possunt, ibi morantur.

Quomodo possibile est, portabiderum, & illos vel unicam scintillam fidei vel extrahentes in animabus suis, vel conservantes eos vel minimum religionis sensu negligentes in cordibus suis? Quomodo non erubescunt, dum nunquam non coram oculis suis intuentur vermiculum terræ habitantem velut Deum visibilem. & Magnum DEUM Vivum, quem adorant, habitantem penes se velut vermiculum terræ? Quid igitur magis horrendum est aspectu, vel arrogancia, quæ ipsos inflat, vel impietas, quæ ipsos inducat? Arrogancia ipsorum eos inducit ad faciendum impensas absque mensura, pro gloria suâ, & commoditate suâ, persuadens ipsis, se nunquam facturos satis magnas, satis que splendidas pro se ipsis; ipsis sum impietas eos reddit tam avaros circa ea omnia, quæ spectant ad

R. P. Isaac Confessor, Tom. III.

bonum vel honorem Dei, ut illa omnia se amissuros crederent, quæ eo impenderent nomine, illucque collocarent; Et si quis ad hoc obstringere ipsos vellet, contendenter & defenderent se potius lite, nec conquererentur, si centies tantum hanc consumarent, modò non obstringantur ad minimam faciendum impensam pro Majestate Dei. Eheu! præsumunt illi indeces petere ab ipso regnum aeternum, quod acquisivit ipsis sui pretio sanguinis; insuper nōrunt, ipsum hoc sibi, date velle, & illi pro ipso facere non vellent impensam levissimam!

An dubitare possunt, quin sibi aliquando in die judicij faciatur sit horrendam illam redargutionem, quam olim suo fecit populo; *Nun. Aggei 1. v.
quid tempus vobis est, ut habueritis 4.
in domibus laqueatis? & domus ita deserta.* Itane cogitallis non. Alia inventiva in nisi vobis extruere in tempore dominus pomposas atque magnificas, gligunt de quasi voluisseis conficeret ex ijs ve. citem Ecclesiae palatia aeternitatis; & reliqui clesarum, stis dominum meam desertam, pauperem, neglectam, totamque di- rutam & destruetam, non major rem illius habentes curam, quam si nibili vobis sufficiat, vel vos nihil à me haberetis expectandum; & vos præsumitis postulare à me augustum aeternitatis meæ palatiū? Apagite impij & ingratias, pars vestra erit putredo & vermis, & tumuli vestri domus vestrae in

S I I. per

Psal. 48. v. perpetuum : Sepulchra illorum domus eorum in eternum.

Mundus accipit paradiſum, purgatoriū & infernū in fensu opposite.

Sanctus Abbas, qui audiebat invenientiam hanc cum voluptate, conclusit illam, dicendo nobis: Verum est, cœtitatem mundorum esse horrendam, cum omnia in alienum detorqueant sensum; edocentur, esse paradisum, purgatorium, & infernum; aspiciunt mundum, sicut velut paradisum, solitudinem velut purgatorium, loca sacra & servitium Dei velut infernum. O amantissime Deus! Misericordias tuas cantabo in eternum, quod alienum ab illorum me sentiam sensis; profecto enim aspicio mundum, meum velut infernum, & summe exhorteo ipsum; Exiguum meum Eremitorium, meum est purgatorium, ubi labens promeritas subibo penas pro expiacione meorum criminum; Et locus hic Sanctus (Sacellum inquam) ubi adorare mihi licet Majestatem Dei mei, & contemplari Excellentias divinæ ipsius Matris, meus est paradiſus; ita, meus Paradiſus, ubi tam puris, tamque copiosis fruor consolationibus, ut semper commorari hic posse mea exposcerent vota.

Sacrum dedicatum honoris sanctissimæ Virginis Nutricis; & quare

Ex hoc arripiuit occasionem ducendi nos in facellum suum, ubi cum supra portam legerem duo hæc verba magnis & aureis charatis exarata: VIRGINI NUTRICI; Quid est hoc? interrogavi ipsum: Non memini, me un-

quam vidisse Ecclesiam aut Sacellum dedicatum honori Sanctissimæ Virginis Nutricis: Credo equidem, inquit nobis, cogitabam id vobis fote novum; & hæc etiam prima sunt nova, quæ volui communicare vobis; audite bene, quid sum desuper vobis dicturus. Ut audiremus ipsum tantò commodius, occupare nos jussit Eremitarum sedilia, quæ propè aderant; & hæc erant lignei quidam trunci musco profus obducti; & ecce, quâ ratione ceperit loqui nobis.

Tam novum est, videre Virginem Matrem, ut cuncta secula id viderint nunquam, nisi in solâ MARIA, verâ Matre Filij DEI; nulla natura est pars in hoc prodigio; Est id opus Spiritus Sancti, ita asserente nob's Sancto Evangelio: Quod enim in ea natum est, Matth. 1, de Spiritu Santo est. Est similiter tam novum videre Virginem, cui ubera sint lacte plena, ut tota ex eo obstupescat natura, & nihil hic capiat: Verum quod lacte hoc ipsa nutriat Deum eternum, prodigium majus est, quam si sola nutrit et omnes simul filios Adæ.

Sed ecce censes tam inusitatum, Ammice dicebam ipsi, quod Virgo ubera habeat referta lacte? Ideo, te spondit mihi, quod lac, quo vita conservatur infanti, sit liquor tam pretiosus, ut natura plurimi vendat ipsum cunctis Matribus; nulli enim eatum id confert, nisi exposuerit ipsam re totius mundi pretiosissimam,

hinc , cujusque irreparabilis est ja-
dura , nimis tūm Virginitate , & id
sepius post Exantlatos savissimos
puerij dolores : Singularis om-
nino p̄rogativa est Matri Admi-
rabilis , vterum habere Virgineum ,
& turgentia lacte vbera , abs eo ,
quod natura fuerit anla , vel exspo-
liare ipsam suā Virginitate , vel ipsi
inferte dolores partūs , pro eo quod
pateretur ipsam suis propinare lac
vberibus : Et hinc est , quod Eccle-
sia felicitati iphius applaudens , in die
Circumcisionis canter & module-
tur : *Ipsius Regem Angelorum , sola
Virgo lactat ubere de corlo pleno .*

*Tertullianus patet hec sicut
habeat Virginis
lac fuisse
mirabile.*
*datth. i. 1.
10.*
*Aximic
um sit,
quod Virg
achabat
in abacu*

Probè novi , Tertullianum scri-
psiisse , quod naturale sit Sanctissi-
ma Virginis habere lac in vberibus ,
scit naturale est omnibus alijs Ma-
tribus , postquam pepererunt ; eò-
quod , inquit , cum idem sanguis ,
quem natura destinat ad conficien-
dum Corpus infantis , cujusque sem-
per suppeditat provisionem , quam-
diu mater ipsum format vel nutrit
adhuc in tuo utero , amplius ne-
cessarius non sit ad hunc usum ,
postquam ipsum peperit , divertat
ipsum alio , & ut ipsum impendat
ad alium usum necessarium , nempe
ad lactandum infantem , faciat a-
scendere illum usque ad vbera , tri-
buens illi moram & perfectiorem
concoctionem , donec acquirat co-
lorem album & gratum dulcorem ,
qui lenocinetur tenero & delicato
gustui parvorum infantium . Cùm
ergo naturale hoc sit omnibus alijs

matribus , naturale etiam erat san-
ctissimae Virginis , quæ vera natu-
ralis Mater est Infantis JESU . Ecce
opinionem Tertulliani , qui gravis
est Auctor , quémque omnes sem-
per respxerunt velut virum non
minus solidum , quād doctum .

Sed plures Sancti Patres , quibus *Sancti Patrum*
major adhibenda fides , quād ipsi , tres dicunt
considerantes , quod natura non *lac ipsius*
suppeditaverit Sanctissimæ Virginis *fuisse miracu-*
culosum .
id genus sanguinis , quem difun-
dit in alias Matres , verum id fuisse
opus Spiritus Sancti , ipsiusque ope-
ratum esse in illâ duo ingentia mi-
racula , pro certo tenent ; unum ,
quod suppeditaverit ipsi purissi-
mum & preciosissimum sanguinem
ex omnibus venis ejus , unde for-
maverit ipsa in castissimo utero suo
Corpus divini sui Infantis ; alte-
rum , quod repleverit ipsius vbera
lacte , quod natura non poterat
ipsi conserre , eòquod manerit
semper Virgo non minus post ,
quād ante partum suum ; Hec est
opinio Sancti Athanasij dicensis : *S. Athanasi.*
Lac vero modo peregrino fluxit . Et *Serm. de de-*
Sanctus Vincentius Fetterius ex *spons. Virg.*
presle dicit , quod Sanctissima Vir- *& S. Joseph.*
go , cum lac non haberet post pu- *S. Vincent.*
rissimum partum suum , precata sit *Serm. Nat.*
Deum , quatenus id sibi impertire-
tur ad divinum suum lactandum
Infantem ; quodque in instanti
sanctissima ipsius vbera illo fuesint
repleta .

O Deus , quod lactis genus cre- *Bernardi-*
dere possumus id fuisse ! Si ample *nus Bosteni*
S. S. 2. Amur

sis serm. de Oimur mentem alterius: cuiusdam
parturitio- magni & devoti famuli Matis Dei,
ne B. M. audi mus, quid & quomodo lo-
part. 2. in quatur nobis de illo: Lac sanctissi-
fine.

magni & devoti famuli Matis Dei,
audi mus, quid & quomodo lo-
quatur nobis de illo: Lac sanctissi-
mam Virginis erat saporis prorsus
divini, ob suavitatem, quam con-
tulerat ipsi Spiritus Sanctus: Nulla
la unquam alia Mater lac habuit
tam dulce, tanque suave sicut ip-
sa; Et hujus ratio esse potest, quod
cum lac altiarum Matrum supponat
in illis inordinationem concupiscen-
tia, à qua non ficerint prorsus ex-
empta, dum facta sunt Matres, re-
tinat semper aliquid impuritatis
sue & maligni saporis: Sed omnia
Sanctissima Virgo semper in omni-
bus conservata fuerit purissima à
Spiritu Sancto, lac ipsius nihil ha-
buit, quod dicorem & saporem
non redoleret prorsus divinum ex
adorando hoc principio.

S. Augu-
stini.

Similiter Sanctus Augustinus,
qui eximia hæc lens pluribus jam
seculis antea conceperat depropria-
vit aliquando ex ore suo verba
hæc amore plenissima, quæ ar-
dens ipsius erga sanctissimam Vir-
ginem devotione ex illius elicuit cor-
de: Lacta MARIA Salvatorem
tuum, panem cœli, pretium mun-
di, lacta eum, qui fecit te talem,
ut ipse fieret in te. Ah! Fratres
mei, prosequitur Sanctus hic Se;

nex, totus colliquescens dulcore,
& effusus in lacrymas lætitiae: Ah!
Fratres mei, dicate mihi, quid ve-
luta experiantur corda: quid delo-
Etabilius videatur vobis, vel aspi-
rete Virginem, quæ teneat Deum
suum, & Creatorem suum in bra-
chijs suis, quæque suis ipsum da-
bet uberibus laetum velut alum-
num; vel intueri ipsam Infantem
Deum pendulum ex umeribus Ma-
tris lucæ Virginis: Suus cuiuslibet est
gustus non minus animæ, quam
Corporis sunt lucæ cuivis illece-
bra singulares erga diversos fan-
tissimæ Virginis status. quantum
ad me, non est, quo ita demul-
ceor, sicut dum video lactantem
aplana divinum lufantem suum;
Et hæc dicens sublati in titulum
Sacelli sui oculis, lapidùs repe-
bat hæc verba: VIRGINI NI-
TRICI: O quantum oblectant
me verba hæc! Et dixisses, gustal-
le ipsum dulcedinem melius pro-
nuntiantem illa, tam illi accide-
bant jucunda. Hem Ecur, mi
Pater, interrogavit ipsum Comes
meus, ut quid tantum hoc afficit
& allicit te mysticum, quod plu-
rimis in mundo non ita videtur
considerabile? Ausulta me &
dicam tibi.

* *

ARGU-

ARGUMENTUM.

*Aspectus Sanctissime Virginis lactantis Infantem
JESUM emollit Corda durissima.*

ARTICULUS II.

INveor, inquit nobis, in gemitio Virginis Nutricis ad impletum ardentissimum totius naturae humanae desiderium, quod nobis insinuat bisce Sacri Ep. Lxx. 8. v. Iamij verbis: *Quis mihi dote fratrem meum, sugentem ubera matris mea, ut inveniam te foris, & deosculer te?* O Fratres mei, quantum luminis assertunt hæc verba menti meæ! Et quædam affectus ac plena amoris accendunt & excitant sensa in corde meo!

In Chri-
tus fu-
erunt
tus. Loquuntur mihi illa de Fratte, quem habui, quémque non cognovii. *Quis dote fratrem meum:* Et fides docet me, hunc Fratrem esse proprium Filium Patris mei cœlestis; ipse est Frater meus, de hoc certus sum, eoque ipsummet agnoscat me pro Fratre suo, me que ita nuncupate dignetur: *Naniate fratribus meis;* ipse me adhibet sicut fratrem suum, eoque ipsummet me doceat appellate Patrem suum cœlestem, Patrem meum, non minus quam ipse sic nominet illum: *Cum oratis, dicite, Pater noster, qui es in cœlis.* Sed nihil de hoc noveram, quādū absconditus manebat in ad tanto sanctuario sinūs Patris sui

cœlestis: Ut ostenderet se mihi, oportuit exire ipsum e profundâ abyso Nativitatis suæ aeternæ, ad exponentum se oculis meis.

O mi amabilis Frater! ergo tandem invenio te foris, te igitur vi-
tæ & de-

deo sugentem ubera Matris meæ: votis.

Procul dubio totus exsatiatus es, sugendo illa Patris tui cœlestis ubera, qui nutrit te propriâ vitâ suâ, ipse semper id fecit, is nunquam incepit, & nunquam id faciet. Hem, quæso, egredere ex bonitate, veni consolatum fratres tuos, ostende te nobis; Et sac te videam, sugentem ubera Mattis meæ: Ita, tu egressus es, ut venires ad nos invenio te foris; video sugentem de ubera divinæ Mattis tue; ecce ad impletum desiderium meum; & ideo tandem experior dulcedinis, dicendo & sèpius repetendo hæc verba, ut mallem illa exarata circumferre in corde meo, quam inscripta videre huic facello: **VIRGINI NUTRICI.**

Sed dum illa repeto & revolo Obligamus in mente meâ, feliciorem me in- sanctissimæ
Virginis,
quod mon-
straverit
nobis Fra-

Ssss; trem

M̄m̄ nostrū trem, sed etiam adorandi ; hujus
Natu ma-
jorem JE-
sum Chri-
sum,

Fratis Matrem esse etiam Matrem
meam, Nōnne enim, ut de hoc
certus sim, sacra Scriptura, hæc
ori meo inserit verba : *Sugentem
ubera Matri mea?* Nōnne aptius
fuisse locuta, si dixisset : Ab vi-
deam fugentem te ubera Matri
tuæ ! ut quid accedit in me desi-
derium aspiciendi ipsum fugentem
iac ex uberibus Matri meæ, nisi
ut declareret mihi, dám, quæ lactat
illum, velut Mater ipsius, esse e-

Sanctissima
Virgo est
nostra Ma-
ter juxta
verba scri-
ptus;

tiam Matrem meam ! O solarium !
Ita ipsa est verè Mater ejus, eò-
quod produxit ipsum in eterno
suumque nutrit latē uberum suo-
rum ; est propria Mater ipsius, de
hoc dubitare non possum ; verum
est etiam mea, còquod Spiritus
Sanctus, qui est ipsa veritas, ita
me illam vult appellare : *Sugen-
sem ubera Matri mea?* O supera-
bundans gaudium animæ meæ ?
O gloriam inestimabilem, si ip-
sam bene perspectam habetem !
Habeo igitur pro Patre Deum im-
mortalem ; habeo pro Fratre De-
um. Hominem ; Et pro Matre
habeo Matrem Dei : Et adhuc
quatas, cur tantæ sim ebrios dul-
cedini's torreute ex aspectu Virgi-
nis Nutricis ?

Neque id satis est ; siquidem ut
majus incrementum mea sumat fe-
licitas, & omnia mea perfectè com-
pleantur desideria, Spiritus Sanctus
aspirare me jubet ad iuscundissimam

hanc cum ipso familiaritatem, ut
dum video adorandum hunc Fra-
trem in gremio Matris suæ laetan-
tis illum, mihi liceat ipsum ample-
eti, ipsum deosculari, ipsum con-
stringere brachijs meis, ipsum ad-
movere, & quasi agglutinare pe-
ctori meo : Inveniam te foris, ut Affectus
deosculor te. Et hæc dicens ex-
tendebat brachia, sublimque nuda,
bat pectus ; exstrembat ipsius fa-
cies, ipsique oculi diffundere vi-
debantur aquam non minus quam
ignem, ac si jam seipsâ magnâ hac sum
potiretur felicitate.

Sed, mi Pater, liceat mihi tibi
dicere, quod multum sanè sit, si
aspirate ad hoc quis audeat, & plus
adhus, si id libi atroget ac pre-
tendat. Videntur sepiissimè infan-
tes in sinu matrum suarum, sua ad-
venientibus porrigit brachia, ip-
sorum jucundè excipere basia, bla-
dimenta, lenocinia, & nullâ ex eo
Matres afficiuntur vel molestiâ,
vel fastidio ; sed Filius DEI, sed
Mater DEI : An unquam sat timo-
ris, sat reverentia exhiberi possit,
ipsis ? Nōnne coram adoranda ip-
sorum Majestate provolvere se po-
tius deberent omnes in terram,
imò ad nihil cœntum fese depi-
mere ?

Quid inquis, reposuit sanctus
Abbas, altiori voce, & velut no-
vo quodam accensu zelo ; haud
me latet, requiri reverentiam ; sed
an limites statuere quis vellet amo-
xi paryi hujus Infantis erga animas

n.º

nostras , quas redimere venit sui
pretio sanguinis , vel amori anime-
rum nostrorum erga ipsum , qui
magis nos amat propriâ suâ vitâ ?
Probè novi Matrem & Filium ,
summâ non tantum resplendere Ma-
jestate , sed ipsas supremas Majes-
tates esse , nôsque nonnisi mini-
mos terræ vermiculos ; verùm ubi
dominatur amor , summorum is
deplorat Majestatē Monarcharum ,
& rerum minimarum attollit exi-
litatem . Nônne videmus , quod
in instanti , quo divinus amor de-
scendere fecit infinitam , magnitu-
dinem Dei , usque ad parvitatem
hominis , is hominis parvitatem
exaltaverit usq; ad infinitam mag-
nitudinem Dei ? Nônne explorata-
tum habemus per tot exempla ,
quæ leguntur in historijs & vitiis
Sanctorum , quod Infans JESUS
se sépius communicaverit eis tan-
to cum gudio , ut volare videre-
tur in ipsorum brachia , ut ipsi
blandiretur , illösque sibi blandiri
permittet , tam tenero , tamque
vehementi cum amore , ut impe-
tus , quo abripiebantur , dissolvis-
set ipsorum animas à corporibus
ipsoque illicè cessassent fatis , nisi
Infans JESUS , qui ipsos suis ob-
ruebat favoribus , si ita loqui licet ,
confirmasset , ipsorum infirmita-
tem .

Spargitur hoc de sancto Bernar-
do ; assetitur de seraphico Patre
sancto Francisco , & Beato Felice
Ordinis sui Religioso ; depingitur

plerūmq; sanctus Antonius de
Paduâ cum Infante JESU , è col-
lo ipsius pendulo : Plures eximij
Auctores scriperunt , quod soror
quædam ex ordine sancti Domini-
ci , cui nomen Bonaventuræ , ac
ceperit in nocte Natalis Domini ,
è manibus sanctissimæ Virginis In-
fantem JESUM in brachia sua , is-
que permiserit ab ipsâ se peti bad-
fuis , demulceri blanditijs , pro suo
arbitrio , per horam integrā : E-
vulgatur idipsum de Beatâ Colum-
bâ ejusdem Ordinis religiosâ : Dis-
citur etiam de

Recensere adhuc solebat no-
bis longam ejusmodi seriem , sed
interpellavi ipsum . An credis er-
gò mi Pater omnes historias , ve-
lut veritates ineffabiles ? Probè
novi , charitatem facile omnia cre-
dere : *Charitas omnia credit* : Et E. Ad Ce-
tiath, 11.
nonnisi è cordis duritie proficiſci ,
nil credere velle , quamvis res
sint fidei , quæ sunt certissimæ .
Fateor quidem , omnibus ijs , quæ
recensentur in fastis Sanctorum ,
inurendam non esse notam fabula-
rum ; nec hâc onerandos injuriâ
omnes Historicos , quod menda-
ces sint &c deceptores , nihilque ex
omnibus , quæ dicunt , esse verum :
id namque fore peccare non so-
lum contra sanam mentem , sed
etiam contra pietatem , quæ nun-
quam non magnos haurit profe-
ctus ex eo , quod facilem adhibeat
fidem ijs , quæ suâ non careat veri-
similitudine .

Ni.

Contra il-
los qui dif-
ficerter cre-
dunt favo-
res, quos
Deus exhi-
bet bonis
animabus.

Nihilominus plurimos reperite est, qui ejusmodi credulitatem ar-
guant levitatis, quique cum vul-
go accenseti nolite ex arrogantiâ,
consulto difficultes se exhibent in
credendo: Examinant ipsi omnia
tam strictè, tantaque cum severi-
tate judicant de omnibus, ut si mi-
nimum quid inveniant, quod ab
ipsorum alienum sit opinione, om-
nia vertant in contemptum & ex-
hibent: audias ipsos dicere fasti-
diosè & fastuosè: Ita, credibile est,
Sancte Iustine Virginem hâc ratio-
ne, illorum pluribus suum datam
Filium; illam, quæ cum ipso
est in cœlo, descensuram eo no-

mine in terram, ut ipsos demul-
cent hâc oblatione; & JESUM
Christum, qui tanto iam tempore
sua reliquit infirmitates infantia-
has consulto resumpturum, ut il-
lorum satisfaciat desiderio, quo
exaueriant, blandiendi sibi? Solu-
tia hâc sunt mensis infirmæ, que
loco apud sapientes sunt nullæ,
nullius sanè vel exigui arguitur ju-
dicij, si quis non videat, plus ima-
ginationis suis omnibus inesse,
quam veritatis: Et ex hoc desu-
munt ansam despiciendi devotio-
nem, omnibusq; virtutis bonis af-
fricandi notam levita-
tis.

ARGUMENTUM.

*Infans JESUS indies mirum in modum blandi-
tur nobis, verum nos illud non assimilamus.*

ARTICULUS III.

Hæc instantia, quam crede-
bam rationi satis congru-
am, ita irritavit nostrum
bonum senem, ut subito assurgens,
totusque inusitato abreptus zelo,
tanto cum ardore locutus sit no-
bis, quo ipsamnet confundere po-
tuisset impietatem: Iane tanquam
pervicacia obdurent mentem im-
pij, ut nihil, nisi quod sibi placue-
rit, velint credere? an velut illu-
siones aspiciant favores, quos De-
us exhibet animabus sibi fidelibus?

Non miror, proscindi nos ab illis
cavillationibus & sarcasmis, cum

illos non capere, multò minus ad
huc, experiri possint: Sed quid
dicent ad favores absque compa-
ratione adhuc maiores, & familia-
ritates magis adhuc singulatæ, qui
bus indies nos prosequitur Unige-
nius Sanctissimæ Virginis Filius,
isque tantæ certitudinis, ut nullus,
nisi hereticus vel Atheus negare
fidem illis possit?

Nonne ipse meritis personâ dat se Admirabilis
nobis quotidie in sacra Communione!
Nonne assumit statum, ubi Jesus Christus
longè adhuc minor, quam in suâ stus exhibet
infantiam, appetet nobis; & quam
vis

propositio in vis semper maneat in cœlo juxta magnitudinem suam naturalem, & in sua Majestate gloria; an propterea intermittit venire, sèque nobis consignare? An unquam desinit longè alij nos delinire blanditijs, quām omnes finit illæ, quas legimus in Vitis Sanctorum, quando conspiciendum se præbuit ipsis? Non satis est ipsis proximè se nobis exhibere præsentem, nostrisque admittere amplexus, sed insinuare se vult in intimos pectoris nostri recessus. Non satis est ipsis ad exsatiandum suum amorem, ore suo nostra deostulari ora; sed ipsemet intrare vult ora nostra, & descendere versus cordis nostri regionem, ut è vicino jungat se illi, ipsique inseparabiliter adhæreat. Facit adhuc quid amplius, miscere vult carnem suam adorandam cum carne nostra peccatrice, & sanguinem suum cum sanguine nostro, & animam suam cum anima nostra, & intellectum suum cum intellectu nostro, & voluntatem suam cum voluntate nostrâ: Unico verbo, effundere in nos vult universaliter omnem diuinarum suatum immenitatem.

Vos qui videri vultis constantes animo, quique tam difficulteribus pietatis tributis fidem, dicite mihi, enī hæc omnia credatis esse fabulas? Sunt ne imaginationes animorum Levium, magazæ hæ veritates, tam claris expresse verbis in Evangelio, conservatae à perpetuo.

R. P. Isaac, Conjurat. Tom. III.

ta omnia sacerdorum fide ob-signatae tantorum Martyrum sanguine, confirmatae tantorum miraculorum multitudine; propugnare solidissimorum discursum invincibili robore, à tot tantisque Eximijs Doctoribus, qui nunquam non hoc in arguento prostraverunt infernum & hæreses, quando ab his fuerunt oppugnatæ? Dicite mihi, an magnæ hæ veritates, quas tota Ecclesia adorat in silentio, quæsque summa prosequitur veneratione, existimentur à vobis illusiones, & inania infirmæ cuiusdam mentis phantasmatæ? Si cogitare hoc audeas, certus sum, te dicere id minimè ausurum; siquidem ex proprio tuo tibi constat experimento, quantâ familiaritate te accipiat JESUS Christus in Sanctissimâ Communione.

An igitur comperis, minores habere illis, quas exhibebat omnibus magnis hinc Sanctis, quando ipsorum se brachijs committebat in formâ parvi Infantis? Pondera id Bona cogitatio pro Communiōne bene, & fateberis, has illis sine comparatione esse maiores. Et quod mihi valde consolatorium videatur, has illis esse certiores. Mallem ego unicam solam Communione, ubi JESUS mens hinc ratione tribuit se mihi, quām si solus habuisset omnes apparitiones Infantis JESU, quæ ex singulatiori privilegio concessæ sunt præteriorum sacerdorum Sanctis omnibus; cōquid per has omnes tam certus

Tert

non

non essem, me ipsum possedisse, quām certus sum, me ipsum possidere, dum ipsum recipio in sanctâ Communione. Quid dicendum tibi restat ad hoc? Nōnne fabebetis hanc puram esse veritatem?

Eheu! an infirmitas nostræ fidiciei, quæ nonnisi delibat mysteria nostræ religionis; an consuetudo tractandi illa ubivis terrarum absque reverentiâ, & velut ex puro usu, insensibiles nos reddat tantis favoribus? Si JESUS Christus se monstraret oculis corporeis, quando impetratur se nobis in sanctâ Communione, admirarentur id omnes, velut ingens prodigium; & si ipsum ita reciperemus intra viginti annos semel, accenseretur id vitæ nostræ fastis, velut insigne quoddam portentum: diceretur tunc coecis, quām deploranda est sors vestra! & absentibus, prò quantum perdidistis, dum tantum tamque rati prodigijs agete vobis non licuit testes: Sed quia spectabilem se non reddit, nisi oculis fidiciei, id non credimus: ratio hujus est evidens, quia fidem non habemus, & quia magnus amoris ipsius excessus illius nobis visitationes reddit admodum frequentes, isque sese nobis impetratur quotidianè, hinc sermè nibili id pendimus; sed potius cogitamus, ipsum magis esse obligatum nobis, quām nos ipsi, quando tam frequenter ipsum recipimus; ita ut ex horrendâ ingratitudine contingat nobis,

ut nostram augeantur ingratitudinem juxtamitucam, quā ipse adauger in nobis sua beneficia.

O JESU! O mi amabilissime postulas: Salvator, non desidero felicitatem dum est u. animatum, quæ suis te velut in denterà fantem amplexata sunt brachijs: Deo, ut geat fidem nostram in mihi in sanctâ Communione, esse magna hoc multo majores; sed illarum principio felicitatem animatum, quæ magna & vivâ praedita sunt fide, ut paulò clarius hic videam Augustæ tuæ Majestatis presentiam: Aveo bona sensa, eximios affectus reverentie, teneritudinis & amoris, quos hic intuitus imprimet & inserit ipsatum cordibus. O bone JESU! adauge fidem meam: Accende frigus meum; Emolli dutiem maligni cordis mei: Et fac cum gratiâ, quâ te possideo, accipere quoque illam, quâ nōtim, quod te possideam.

Exin repetijt ter hæc verba, quæ pronuntiare consueverat, quando sese accingebat & disponebat ad Sacrificium Missæ: *Quis mihi dedit fratrem meum fugientem ubera Matris mea, ut inveniam te foris, & deosculer te?* Sed pronunciabat illa magis ex corde, quām ex ore, amore tam tenero, tamque accentu, ut omnes exin fuerimus commoti. Oportebat omnes tres ingredi facellum, ut paulisper in silentio gustaremus verba, quæ dixerat nobis; & exin ita nostram renovavimus Consultationem.

AR.

ARGUMENTUM.

*Magna felicitas Sanctissima Virginis, ex eoque quod
lactaverit Infantem JESUM lacte suo proprio.*

ARTICULUS IV.

Consentient omnes, ex omnibus elogijs, quæ tribui possunt Sanctissima Virginis, æquiparari nullum posse elogio divinæ Maternitatis lux: Elogiorum omnium hoc est elogium, & maximum gloriae ipsius ornamentum: sed non omnes comprehendunt, in quo consistat suprema hæc divinæ Maternitatis magnificencia, quænam sint jura ipsius, & insigniores ipsis prærogativæ. Magnificentia ipsius nituntur patritate DEI; & jura ipsius non solum adæquant, sed longè transgrediviuntur jura altissimorum seraphinorum in celo; ipsius munera ac officia sunt nobiliora, majorisque ponderis, quæ illa supremi rerum omnium conditoris; & tandem ipsius prærogativæ sunt tam eximiae, tam sublimes, tamque amplæ, ut homines Angelosque rapiant in admirationem; Ipsamet sanctissima Virgo, quæ ipsas possidet, non comprehendit illas perfectè; nonnisi enim DEUS solus illarum omnem ex integro cognoscit pulchritudinem:

Femina illa in Evangelio, quæ audiens JESUM Christum aliquando prædicantem, abrepta gaudio

& amore, exclamavit: *Beatus venter, qui te portavit, & ubera, qua suscepisti;* Complectebatur paucis his verbis omnes divinæ Maternitatis excellentias, dum ita cum ventre jungit ubera. Si separasset hæc duo ab invicem, non amplius fuisset nisi quedam semi-Mater. Quæ Dei, suum conferre volunt ventrem ad formandum suos foetus, & ne-gant ipsis ubera, ad lactandum illos, non sunt nisi dimidia ex parte Matres, ut Jutis consultorum utar verbis. Favorinus magnus hic Philosophus, cuius omnes docti gloriantur le faisse discipulos, cum aliquando visitasset conjugem nobilissimi cuiusdam Senatoris, paulò post puerperium ipsius, & audisset aliquam sceninam suadere ipso, ut prolem suam alicui nutrici traderet lactandam, reprehendit ipsam de hoc, velut de injuria, quam inferre ipso volebat: *Oro te mulier, sine eam integrum esse Matrem Filij tui.*

Non igitur dividendus est venter Virginis ab uberibus purissimis Matris Infantis JESU, ne dividatur quoque gloria & felicitas ipsius, & fiat ex ipsâ dimidia solidum Mater DEI: Si ipsa beata est

Glória san-
ctissime
Virginis,
quod fuerit
Mater Filii
Dei,

Aulus Gel-
lius lib. 11.
c. 1.

Dimidia est
gloria san-
ctissime
Virginis,
quod alue-
rit Infan-
tem JESUM
proprijs
suis uberi-
bus.

Tert 2

ex bus.

ex ventre suo, beata quoque est ex umeribus suis. Sacratissimus ipsius Venter, qui possedit Deum, primus, incipit ipsius beatitudinem; sed Virginea ipsius ubera, quæ ultimato possederunt illum, absolverunt illam, & perfectè adimplerunt divinam ipsius Maternitatem.

Hic aperuit nobis aliquam cogitationem, quam paucisper inventimus sublimem pro familiari quodam colloquio: Et est, quod Sanctissima Virgo tenens Unigenitum Filium Dei absconditum in sinu suo, imitata sit operationes internas, quas Theologi appellant immanentes. Hic Pater æternus producit Filium sibi æqualem qui est æternus, sicut ipse: Hic Pater & Filius producunt simul Spiritum Sanctum æqualem sibi in omnibus, qui est æternus sicut ipse, qui est Deus Omnipotens sicut ipse. Hæc omnia infinita ratione sunt magna, sed abscondita prorsus manent in Deo, & ideo vocantur actiones immanentes Dei, id est, quod omnes manent inclusi in Deo: & nihilominus videtur, ipsas ratione quādam egressas esse extra Deum, in favorem Sanctissimæ Virginis admirabilem saltem hujus intueunt imitationem in castissimo ipsius utero.

Sanctissima **Virgo portans in utero suo JE-** Dei, quæ producit Filium suum **SUM in-** ex propriâ suâ substantiâ in secreto

interioris sui absque eo, quod eli- fontem, quid seris appareat: Filium Dei, qui imitatur verè accipit esse à Matre suâ, quæ actiones que manet adhuc totus absconditus in ipsâ: Et Spiritum Sanctum, quo pleni sunt Mater & Filius, juxta verba Evangelij: *Spiritus Sanctus superveniet in te.* Sed pro eo, quod in Divinitate, Pater & Filius se simul uniant ad producendum Spiritum Sanctum: hic Master & Spiritus Sanctus se simul uniant, ad producendum Filium Unigenitum Dei: *Quod enim in ea natura est, de Spiritu Sancto est.* O Prodigia incomprehensibilia, quæ exantulantur in Sanctissimâ Virginem! Verum hæc sunt velut actiones immanentes, omnino inclusæ in ipsâ tam patrûm consipientiæ extra, ut nemo percipiat illas.

Quando Sanctus Matthæus exaravat in suo Evangelio, loquens de Sancto Joseph castissimo Sanctissimæ Virginis sponso: *Non cognoscet eam, donec peperit Filium suum primogenitum:* Plures explicant hæc verba, de cognitione conjugali, id est, quod temper reveritus sit Angelicam ipsius puritatem, semperque solicite servavit Virginitatem suam cum ipsâ. Ethoc est verissimum; sed Sanctus Athanasius id accipit in sensu alio magis sublimi, nec minus vero. Is explicat memorata verba de cognitione spirituali, & dicit, quod licet S. Joseph sciverit Charissimam suam

suam sponsam eminentissimi exhortatam esse perfectionibus, ipsam omnibus plenaria esse gratia, ipsi Angelum annuntiasse, quod futura esset Mater Dei, sibique ipsi significasse, quod omnia, quae fiebant in ipsa, sunt opus Spiritus Sancti non tamen adhuc cognoverit, quemadmodum essent magna hæc prodigia, sed quod fuerint velut imitaciones actionum immanentium Dei, quæ omnia adhuc inclusa manebant intus in ipsa, adeoque non cognooverit omnem eminentiam divinæ ipsius Maternitatis, non sciverit ea, quæ ipsi acceverant

jura, nec auctoritatem ipsi consam in Deum, nec sublimia mentis, ad quæ ab ipso fuerat destinata: Joseph autem non cognoscerebat eam: Sed quando vidit ipsam peperisse manendo Virginem, ipsam portare in brachij suis Filium, qui erat ipius Deus, ipsam prebere illi ubera sua, & nutrire ipsum lacte suo: Tunc cognovit eam, cum vidit ubera præbere: Tunc sublimiorum acquisivit cognitionem excellentiarum ipsius, quibus abripiebatur in summam admirationem; Et ecce illatum aliquas.

ARGUMENTUM.

*Mater DEI melius cognoscitur ex suis uberibus,
quam ex Virgine suo utero.*

ARTICULUS IV.

Non melius innescit, ipsam esse Matrem, quam quando conspicitur Unigenitum suum tenere Filium in gremio suo, suisque affixum uberibus. Cum Unigenitus hic in sinu Patris sit demonstratio & gloria divinæ ipsius paternitatis; sufficit, ut si habeat Filium Deum in sinu suo, ut dicatur, quod sit Deus Pater: Siquidem Theologi conficiunt sibi regulam ex hoc axiome: Relationes constituunt Personas: Quia Deus habet Filium, est Pater, & quia Filius ipius est

Deus Pater. Quid judicandum igitur sit de Sanctissima Virginie? Cum ipsa habeat Filium, est Mater, & cum ipius Filius sit Deus, si per impossibile fieri Deus posset, idem hic Filius constitueret ipsam in eadem dignitate Patris æterni, & ipsa esset Deus, sicut ipse; sed cum impossibile hoc sit, saltem attollit eam ad dignitatem primæ & supremæ personæ creaturæ, quæ produci possit ab omnipotenti brachio Dei. Sanctus Joseph non cognoscebat sublimem hanc dignitatem in MARIA, divinâ sponsâ

TITI 3 SUA

Matth. 1.

Jus admirabile,
quod Sanctissima
Virgo de-
monstrat
habere se
in Filium
Dei, au-
triens ip-
sum lacte
suo.

Luc. 2.

Sanctissima
Virgo plus
fecit quam
Pater æter-
nus, pro-
ducendo
Filium
suum.

suā, quoad ipsam viderat peperisse:
*Non cognoscebat eam, donec pepe-
rit Filium suum.*

Sed quod majorem parit admiratioem, est videre, quod velut ipsius Mater habeat jus in illum, quod ipsem Deus non habet, in quantum est ipsius Pater æternus: Exempli gratiā, ipse non potest illum obstringere, ut sibi obediat, aut exigere ab eo vel minimum servitium; nihil enim virtute Nativitatis sua æternæ debet ipsi; sed omnem debet obedientiam Sanctissimæ Matri sua virtute Nativitatis sua temporalis: ipsa igitur jus habet ad præcipiendum ipsi, & requiriendum ipsius servitia. Ita Sanctum Evangelium nobis asseruat, quod hæc fidelissimè exhibuerit ipsi: *Et erat subditus illis.* Nonne intueris hic admirandum jus, quod habet in Deum, virtute divinæ Maternitatis sua? Sapientius Joseph non cognoscebat adhuc, ipsam tantam habere auctoritatem, quoad ipsam viderit in possessione juris sui, postquam pepererat: *Jo-
seph autem non cognoscebat eam, do-
nec peperit Filium suum.*

Et per consequentiam necessariam, verum est quoque, quod ea dem hæc dignitas Matris Dei, admoveat ipsam muneribus ac negotijs nobilitibus, majorisque pondereis; quam sint illa, quæ gerit & tractat supremus Creator mundi; Quid enim inter omnia est maximum, quod fecit extra seipsum?

exraxit mundura è sinu nihili; conservat ipsum, gubernat ipsum, & hoc videtur magnum: Verum quid hoc est, respectu ejus, quod facit Sanctissima Virgo, quando extahit nobis Filium Dei è sinu Patris sui? extendat Creator candem suam omnipotentiam ad producendos millies mille nos mundos maiores & pulchiores mundo hoc jamjam produquo, quidquid fecerit, minus erit eo, quod facit ipsa, quando producit Deum, sequē impedit preiosæ ipsius educationi? ô Deus quam incomprehensibilia prodigia, quæ admirationi erunt Angelis & hominibus per omnem æternitatem! Sanctus Joseph non cognoscebat hæc omnia, nisi postquam pepererat Virgo Sanctissima. *Joseph autem non cognoscebat eam, donec perperit Fi-
lium suum.*

Aperueram jam os ad interro-
gandum illum, quomodo Sanctus
Joseph cognoverit hæc omnia post-
quam pepererat ipsa; sed permit-
tere non voluit, ut interpellarem.
Neque hoc satis est, prosequitur;
rimare altius profundas hasce ve-
ritates, & videbis sanctissimum
Virginem patrare mirabilia quæ Pa-
ter æternus patrare non posset,
quamvis sit Omnipotens, respe-
ctu Filij sui Unigeniti; Siquidem,
Exempli gratiā, Pater æternus do-
cere non posset loqui suum Filium;
non dicet ipse nunquam unicum
duntaxat Verbum per omnem æter-
nitatem.

nitatem, eò quod ipsemet sit Verbum æternum Dei Patris sui; non nisi ipsius est loqui in divinitate: Et sanctissima Virgo proferte illum docet paulatim prima sua verba, sicut alia Matres parvulos suos docent infantes. Cum igitur sanctissima Virgo loqui doceat Verbum Patris æterni; nonne prodigium hoc sit, quod creaturatum omnium mereatur admirationem?

Pater æternus docere non poterat ambulare Filium suum Unigenitum: nunquam formabit is vel unicum gressum ad immutandum locum, eò quod sit immensas; Et sanctissima Virgo docebat ipsum ambulare in terra, ipsiusque dicens gressus; ipsa illius sustentabat infirmitatem, cuius omnipotenta omnes suslentat creaturas. Ecce tibi munus ipsius ac officium, quod absque admiratione aspicere non possunt Angeli in cælis.

Ulterius Pater æternus adjicere non posset incrementum Filio suo Unigenito in proprio sinu suo; quamvis conferat ipsi omnem suam substantiam, & effundat in ipsum, quidquid habet vitæ, nihilominus nunquam ipsum crescere vidit in minimo, & nunquam videbit, eò quod producat ipsum in unico æternitatis suæ instanti æquè mag-

num ac se: Et sanctissima Virgo crescere videbat de die in diem, eundem hunc Filium Unigenitum in gremio suo; nutritiebatur ipse, & filium confortabatur, & sensim capiebat

incrementum, lac sugens è Virgi suum Uanicis ipsius vberibus. O Mater ad- genitum, mirabilis! quam procul absunt om- quæ Pater nes tam Angeli, tum homines ab ipius æter- nus facere eo, ut, quaata sit divinæ Mater non potue nitatis tuæ dignitas, valeant com- virtute pæ- prehendere! Quis enuntiet, quæ- ternitatis suæ, nam sint iura, quanta auctoritas, quam hæc tibi confert in ipsum? Quis satis estimet sublime munus, cui ipsa te devovet, dum totam te integrum consecrat educationi Infantis JESU? Siquidem plus hoc est, quam

Cum hic continere amplius non Jesus Christus possem affectus meos, nec meam stus magis cobibere linguam, dicebam ipsi: Utinam, mihi Pater omnes Christiani credit contemptu, ni te ita loquentem auscultassent de quem Christiani exhibeat sanctissimæ Virginis, non esset tantos, qui, dum Nomine gloriantur Christiano, dum Matri suæ, & accepit à Judæis, dum agnosceret & adoraret videtur ipsum velut Deum suum, non abhorrent tam indigna fovere sensa, ut non longè absint à contemptu sanctissimæ Matris ipsius: Matri hujus admirabilis, quam ipsemet accumulare voluit summis, quos puræ creaturæ conferte poterat hominibus: Et Christianus in hoc statu adhuc speret placere ipsi? Quis dubitare potest, quin ipsemet se magis offendit credat hoc contemptu, quam ijs omnibus, quos recepit

cedit à Judæis , tempore Passionis
sue ?

Reprehen-
sio à Iesu
Christo fi-
cta iis, qui
oppugnant
devotionem
erga san-
ctissimam
Matrem
suam.

Hæc , quam ita contemnis , tu ,
qui indignus es Nomine Christiani ,
est propria Mater mea : ego exal-
tavi ipsam supram e , submittendo
me ipsi velet Filium suum ; ego
tantis perfectionibus locupleravi
ipsam , ad faciendum ipsam dig-
nam , quatenus esset Mater mea ,
ut , quantum possibile est puræ
creaturez , accedat ad perfectiones
infinitas Divini Patis mei ; Ego
tantis ipsam replevi gratijs , ut om-
nes illæ , quas dispergitus sum , tum
cunctis sanctis Angelis , tum cun-
ctis sanctis hominibas , non adæ-
quent solam gratiam divinæ Ma-
ternitatis ipsius : Et tandem ipsa so-
la major est coram oculis meis , &
preciosior cordi meo , quam om-
nes meæ simul creaturez . Attende
honorem , quem ipsi exhibeo , qui
sum Deus ipsius , non minus ,
quam ipsius filius : Et posthæc ti-
meas , ne nimio prosequaris ipsam
honoře , qui non nisi tetræ es ver-
miculus ? Et metuas , ne amabilis
hujus Matri devotientes discre-
tionis excedant limites , illamque
magis , quam mereatur , honorent ,
dum nuncupant illam Matrem Dei ,
dum illam invocant velut Media-
tricem salutis apud dilectum Filium
suum , dum venerantur illam ve-
luti vetam suam Matrem , ipsique
dicunt , se præcipuam suam post
Deum in illam collocare confiden-
tiā , dum ipsius se profitentur ser-

vos , luxque servitutis aliquam se-
cum circumferunt notam , dum ag-
gregant se alicui ipsius Confrater-
nitati , dum ipsius adornant Alta-
ria , ipsius reverentur imaginæ ;
Et tandem dum ipsam amant ex
toto corde , dum sollicitè ipsius
contendunt promovere gloriam ,
dum exhibent ipsi honoris genus ,
sublimius eò , quod cæteris omni-
bus impendunt Sanctis , quamvis
temper longè inferius honore su-
premo , quo obstringuntur Deo .

Ut quid metuis infelix , ne patvi
in terris homunciones nimia illi
impendant obsequia , cui tot ac
tanta impendit Deus tuus ? Consi-
dera probè , quâ ratione honoræ
verit , is ipsam , & videbis , quod ;
si omnes creaturez contendenter
exhibere ipsi omnes honores , quos
possent , non accederent ad eum ,
quem ab ipso accipit Deo . Ut quid
monita tu dare præsumis Cultori-
bus Virginis Beatissima indiscretis ?
Si certis , quod adotent ipsam ve-
lut Deum , vel ipsam Deo praefe-
rant , vel etiam Deo ipsam adæ-
quent (id quod solet error , quem
opitulante Nominis videre non est
inter Christianos) noli vocare ip-
sos indiscretos , verum impios &
idololatras ; sed dum qualecum
que ipsi impeadunt devotionem ,
aut quodcumque ipsi praestant ob-
sequium (quando id semper est in-
fra Deum) ipsos reprehendere ve-
luti indiscretos , & sub obtentu me-
lius ordinandi ipsorum devoteo-

nem,

nem, hujs imminuere servorem, ac infetere fastidium animabus infirmis, non solum indiscretionum omnium est maxima, sed impietas suminè abominanda.

Ceu talem pariter redarguo ipsam, concludit bonus senex, & ut magis adhuc confirmem te in concepta opinione, observa bene, quid sim dicturus tibi.

ARGUMENTUM.

Sanctissima Virgo ostendit bonitatem verae Maris erga fideles servos suos.

ARTICULUS VI.

T'antis nemo distinetur negotijs, quantis Mater Infantem suis complectens brachijs; ipsa totam impendit se illi, hand aliter, ac si totum moderandum haberet imperium, tantis urgetur circa illum solitudinibus: nihilominus omnes ipsius curae universaliter reducuntur ad tria, quæ sunt: ipsum nutritre, ipsum vestire,

re, ipsum instruere. Jam vide, an sanctissima Virgo non praestet hæc omnia circa Christianos, qui sunt Filii ipsius, potissimum circa eos, qui singulariter devoti sunt illi: Ipsa hos nutrit opipare, ipsa hos vestit magnificentè, ipsa hos instruit mirificè. Adertas velim, quid tibi dicturus sim, & fateberis id verum esse.

§. I.

Sanctissima Virgo nutrit opipare Filios suos.

Imprimis quod verum sit, nutritre hos ipsam admodum opipare, magnifica est promissio facta nobis à Vate Isaia, quā in Virgine sanctissimā aspicimus ad impletam: *Mammillā Regum lactaberis.* Si quidem nonne ipsa, postquam suas porrexit mammillas Regi Regum, proprio Dei Filio, & has quoque portigit nobis? nobis, quibus honor est, ut fratres ipsius nominemur & simus: diversā id quidem accidit ratione, non minus tamen

lautā, splendidā, jucundā. Nonne enim ipsa Verbum adorandum, Panem inquam Angelorum, co collocavit in statu, ut manducari posset à nobis? *Panem Angelorum Psalm. 77 manducavit homo.* Quomodo Verbum, quod totum spirituale est, nutritre posset homines, qui corporales sunt, nisi hoc verbum, sicut ipsi fieret quoque corporale? Hoc est, quod Mater Admirabilis in nostrum effecit favorem. Audi, quomodo S. Augustinus hoc nobis

Vuuu expos.

R. P. Isaac Consultas. Tom. III.

exponat prodigium modo pro mo-
re suo admodum sublimi.

S. Augusti- Et hoc in sermone primo super
nus Conc. Psalmum 33. ubi sic loquitur: *In*

x. in Psal. *principio erat Verbum, & Verbum*

33. *erat apud Deum: Ecce cibus sém-*

piternus, sed manducant Angeli,
manducant superare virtutes, man-
ducant cœlestes Spiritus; & man-
ducant & saginantur, & integrum

manet, quod eos satiat & lerificat.

Quis autem homo posset ad illum
cibum? unde cor tam idoneum il-
li cibo? oportebat ergo, ut mensa
illa lactesceret, & ad parvulos per-

veniret. Unde autem fit cibus lac?

Unde cibus in lac convertitur, nisi

per carnem trajiciatur? Nam Ma-

ter hoc facit; Quod manducat Ma-

ter, hoc manducat Infans: Sed

quia minus idoneus est infans, qui

pans vescatur; ipsum panem Ma-

ter incarnat, & per humiditatem

mammilla & lattis succum, de ipso

pane pascit infantem. Mater in-

carnat Panem, MARIA vestit car-

ne mortali Verbum Patris, quod

verus est Panis Angelorum, & per

humilitatem mammilarum suatum

ipsa convertit illud in lac, ut par-

vuli infantes vivere possint è pane

fortium, & homo manducaret Pa-

net Angelorum. Panem Ange-

lorum manducavit homo,

Majores filij aliâ ratione nu-
triuntur, quam minores. Pater
cœlestis opiparè tractat majores
suos filios in convivio gloriæ suæ,
nutriendis illos eodem Verbo, quod

propria ipsius est vita: Ecce panem propriâ sub-
æternum Angelorum. Mater Virgo sanctæ Dæ-
go opiparè quoque tractat parvulos suos filios in convivio gratiae,
nutriendis illos eodem Verbo à se
incarnato. Non potuissimus man-
ducare hunc panem in totâ suâ for-
titudine; non potuissimus nutriti
putis delicijs Verbi, sicut Angeli,
qui intuentur ipsum clare in splen-
dotibus ipsius glorie: non potuissi-
mus recipere propriam ipsius sub-
stantiam in sanctâ Communione,
nisi Mater incarnasset ipsum. Ecce
quomodo homo manducet Panem
Angelorum, mediante Mâtre, quæ
conficit ex eo lac infirmitati intan-
tium proportionatum.

O! si nôsses hâc super re affe-
ctus & sensa Cordis ipsius, videtes
non esse Matrem tam solicitam, ad
præbendum filio suo ubera sua.

Nônne auscultas, quomodo in-
vitet te tenerimo veræ Mattis af-
fectu? Venite; Comedite panem Pro. 3.11
meum, & bibite vinum, quod mi-
scui vobis: Venite, charissimi filij
mei, venite ad sinum Mattis ve-
stre; venite & comedite panem
Angelorum, è quo confeci vobis
jucundum manna hominum, tri-
buens illi hoc Corpus, quod reci-
pitis in sanctâ Communione: Veni-
te bibite hoc vinum, quo inci-
briantur omnes Beati, ab ubertate
domus Dei; sed cuius ego vo-
bis immutavi colorem, tempera-
vi fortitudinem, ut conficerem
vobis lac bonum, summè idoneum

Obstringi-
mus San-
ctissimæ
Virginis,
quod nu-
triamur

ad nutriendum opipatē infantiam vestram. Venite & videte, an verum sit, quod ubera mea pro vobis meliora sint vino.

Desideras aliquid magis Iucundum, ad ostendendum tibi, Sanctissimam Virginem esse veram Matrem, quae proprio lacte suos nutrit filios. Refert Baronius ad annum millesimum vigesimum octavum, quod sanctus Fulbertus Episcopus Carnotensis, totus devotioni Sanctissima Virginis additus, qui pulcherrimum librum ad ipsius gloriam exaratum nobis reliquit, & Ecclesiam honori ipsius edificavit, acceperit ab ipsa, velut pro quadam remuneratione, singulariter omnino hanc favorem. Apparuit nimis illi in summis morbi angustijs, & periculo mor-

tis constituto, cumque ipsi sua præbuisset ubera ad lugendum ex ijs lac, mox sanitati restitutus fuit, & insuper locupletatus dono Prophetæ.

Plerique Auctores, qui com. Exprimit & mendarunt factis vitam devotiss. instillat lac suum ori sancti Bernardi, concorditer referunt, quod Sanctissima Virgo ipsam exprefserit lac e Virgineis suis uberibus; idque ipsius instillaverit ori; & plures asserunt, quod saepius in vi-
ta sua à divinâ hac Matre, singu-
larem hunc receperit savorem; quodque propter ea videatur divi-
na gratia ita obsedit ipsius labia,
ut nihil nec dicat, nec scribat, quod
cœli sapore, & paradisi un-
tione non demulcat
animas.

§. II.

Sanctissima Virgo vestit magnificè filios suos.

Secundum Matrem erga filios suos est munus, illos vestire. Tota Ecclesia credit ex piâ traditione, quod Sanctissima Virgo conficerit proprijs suis manibus omnia vestimenta, quæ adorandus ipsius portavit Filius, non tantum suæ tempore infantiae, sed etiam per totam vitam suam; & pricipue tunicam illam inconsutilem, cuius fit mentio in enarratione Passionis ipsius. Et Historia Ecclesiastica nobis ingentem Exemplorum refert copiam, qui-

bus ostenditur, quam solitè pluri bus sibi speciali devotione addi-
ctis & singulatiter à se filiorum more dilectis, suppeditaverit ve-
stimenta.